GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212

FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br

                                                                                                  RESOLUÇÃO Nº 005/2019 – CONSUNI

 CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO ANTÔNIO MARTINS

FILHO A DOM VICENTE DE PAULO ARAÚJO MATOS

(POST MORTEM).

 O Reitor/Presidente, do Conselho Universitário - CONSUNI, Prof. Dr. José Patrício Pereira

Melo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto, Art. 15, aprovado pelo

Decreto nº 18.136, de 16 de setembro de 1986 e Regimento Geral desta IES e, tendo em vista o que

deliberou este Conselho, em 2ª Reunião Ordinária realizada no dia 15 de abril de 2019,

CONSIDERANDO que a concessão da Medalha Martins Filho, criada em 2003, e tem por

finalidade homenagear instituições e personalidades que contribuíram com o desenvolvimento da

cultura, na promoção dos valores regionais;;

CONSIDERANDO que o ilustre Dom Vicente de Paula Araújo Matos, Bispo que teve

fundamental importância no desenvolvimento social e, principalmente, educacional na região do

Cariri;

CONSIDERANDO que este foi autor de diversas obras, campanhas e iniciativas para promover o

progresso da nossa região, entre as décadas de 50 a 90. Como exemplo de seus feitos, citamos a

instalação da Rádio Educadora do Cariri, a criação Fundação Padre Ibiapina, os sindicatos de apoio

aos trabalhadores rurais;

CONSIDERANDO que no ensino superior, na cidade de Crato e na Região do Cariri, só se tornou

realidade graças ao pioneirismo de Dom Vicente de Paulo Araújo Matos. Devemos reconhecer que

a Universidade Regional do Cariri - URCA, adveio da criação do Instituo de Ensino Superior do

Cariri, mantenedor da Faculdade de Filosofia de Crato, criada em 1959, por Dom Vicente, e que

este Instituto foi o embrião da atual Universidade;

CONSIDERANDO a grande obra gigantesca que marca o seu espírito de homem profundamente

bom e generoso, especialmente com a população em sua maioria pobre e sofrida da região que tinha

no alfabetismo uma das piores chagas sociais existentes, principalmente na zona rural, e que graças

ao seu empenho,o Sul do Ceará conseguiu notável avanço no tocante à erradicação do

analfabetismo em todo o território da Diocese de Crato, transformando - o num ícone de combate ao

analfabetismo no nordeste;

RESOLVE:

http://www.urca.br/#_blank
mailto:dicon@urca.br#_blank

   GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212

FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br

Art. 1° - CONCEDER a Medalha do Mérito Antônio Martins Filho a Dom Vicente de Paulo Araújo

Matos (Post Mortem)..

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.

 Conselhos Superiores da Universidade Regional do Cariri - URCA, em Crato/CE, 15 de abril

de 2019.

Prof. Dr. José Patrício Pereira Melo

REITOR/PRESIDENTE

http://www.urca.br/#_blank
mailto:dicon@urca.br#_blank